فصلنامه علمی - پژوهشی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء (س)

سال بیست و دوم، دوره جدید، شماره ۱۳، پیاپی ۹۹، بهار ۱۳۹۱

تأثیرات شورش بزرگ هند (۱۸۵۷ م. / ۱۲۷۳ ق.) در ایران

عباس سرافرازی^۱

تاریخ دریافت: ۸۹/۶/۱۳

تاریخ تصویب: ۹۱/۸/۲۰

چکیده

در سال ۱۸۵۷ م. / ۱۲۷۳ ق. شورش هند بزرگ به وقوع پیوست؛ حرکتی که باعث دگرگونی‌های قابل توجهی در هندوستان و منطقه شد. سلسله مغولان کبیر و نیز ملوک اود منقرض شدند و حکومت کمپانی هند شرقی در هندوستان به پایان رسید. از آنجا که انگلیسی‌ها این حرکت را نتیجه تحریک عوامل خارجی، از جمله ایران، می‌دانستند، در صدد افزایش حریم امنیتی هندوستان برآمدند.

absarafrazi@yahoo.com

های ناصرالدین شاه به اروپا که باعث آشنایی وی با مظاهر فرهنگی و تمدنی غرب شد. این مقاله درصدد است که پیامدهای مثبت و منفی شورش هند را، به منزله یکی از عوامل تأثیرگذار در ایران، بررسی کند.

واژه‌های کلیدی: شورش هند، ایران، هندوستان، پیامدها، قاجاریه.

مقدمه

در سال ۱۸۵۷ م. / ۱۲۷۳ ق. انقلاب بزرگ هند علیه سلطه انگلیسی‌ها صورت گرفت؛ رویدادی که انگلیسی‌ها را در هند دچار مصیبت بزرگی کرد. دلیل اصلی این شورش را - که به «شورش سپاهی‌ها» مشهور است - اقدامات اصلاحی لرد دالهوزی، فرماندار کل هند، می‌دانند که آداب و رسوم محلی هند را رعایت نکرد. در ۹ ماه می ۱۸۵۷، الهوزی^۱ به لندن احضار شد و لرد کانینگ به جای وی منصوب شد.

این قیام نقطه عطف مهمی در تاریخ هند و نخستین انقلاب بزرگ مردمی علیه استعمار غرب است. انگلیسی‌ها با خروج نیروهای خود از ایران و مستعمرات آسیایی، به تدریج شهرهای هند را از انقلابی‌ها پس گرفتند و در ۱۴ سپتامبر ۱۸۵۷، دهلی را تصرف کردند. آنان توانستند بهادرشاه را دستگیر و به رانگون (برمه) تبعید کنند. گفته می‌شود او در سال ۱۸۶۲ م. / ۱۲۷۹ ق.، در سن ۸۷ سالگی در رانگون درگذشت و امروزه اعقاب وی در آنجا ساکن‌اند (Hibbert, 1980: 388).

در دادگاهی فرمایشی که برای محاکمه بهادرشاه تشکیل شد، انگلیسی‌ها تلاش کردند تا انقلاب هند را به «توطئه خارجی» منسوب کنند؛ چون این انقلاب کمی پس از پایان جنگ کریمه (۱۸۵۴-۱۸۵۴) رخ داد که در آن، انگلیس و فرانسه متحدان عثمانی علیه روسیه بودند.

برخی از دولتمردان انگلیسی، از جمله سر جان لارنس^۱، فرزند الکساندر لارنس، کارگزار کمپانی هند شرقی، نقش ایران را در انقلاب هند انکار می کند و اذعان می دارد که انگلیسی‌ها در آن زمان چنین ادعایی کردند؛ در حالی که اگر شاه ایران در پی آشوب در هند بود، درست در حساس ترین لحظه گرفتاری ما صلح نمی کرد (: 1958, Surendra Nath Sen 403).

گفتنی است، چند ماه قبل از شروع انقلاب هند، در ۷ صفر ۱۲۷۳ ق. / ۲۵ اکتبر ۱۸۵۶ م.، نیروهای ایرانی هرات را تصرف کردند و چون انگلیسی‌ها احساس خطر کردند، به ایران اعلام جنگ دادند و به جنوب ایران حمله کردند. چون با شروع انقلاب هند و اوج گیری اش، آنان توان حفظ نیروهای خود را در جنوب ایران نداشتند و از طرفی، احتمال شورش نظامیان هندی مستقر در جنوب ایران نیز وجود داشت؛ درصدد رفع بحران برآمدند و برای انجام این کار از وجود برخی از وابستگان خود در ایران سود بردند.

آنان همچنین شورش‌هایی علیه کنسول روسیه در شهر رشت برپا کردند که گفته می‌شد روس‌ها در صدد بودند یک کلیسا در این شهر بسازند. سرگرم شدن دولت ایران به مسائل فرعی، باعث شد دست دوست‌محمدخان در هرات و سیستان ایران باز شود و او و پس از وی، امیرشیرعلی‌خان به سیستان و بلوچستان دست‌اندازی کنند. ایران براساس معاهده پاریس در سال ۱۸۵۷ م. / ۱۲۷۳ ق. از انگلیس خواست که حکمیت کند. انگلیسی‌ها مدتی طولانی دست نگاه داشتند تا افغان‌ها قسمت‌هایی از سیستان را به دست آوردند؛ آنگاه فردریک گلداسمیت، در مقام حکم، حکمیت زیانباری را به نفع افغانه انجام داد و بخش‌های عمده ای از خاک ایران جدا شد. به هر صورت، نتیجه مداخله نکردن دوست‌محمدخان در مسئله انقلاب هند، از دست رفتن بخشی از سرزمین ایرانیان بود.

1. Rawlinson
2. Charles Alison
3. Edward Eastwick

اگر جدایی هرات از ایران را تحت‌تأثیر نتایج شورش هند ندانیم، مسلم است که شروع این شورش، آن جدایی را تسریع بخشید. باینکه حمله گسترده شورشیان هندی به‌طور رسمی از دهم می ۱۸۵۷ آغاز شده و دو ماه قبل از آن، در چهارم مارس ۱۸۵۷ م. (۱۲۷۳ ق.)، معاهده صلح پاریس به‌انجام رسیده بود، شروع اعتراض‌ها به سال ۱۸۵۶ برمی‌گردد؛ یعنی زمانی که سربازان هندی از به‌کار بردن فشنگ‌های آغشته به چربی خوک و گاو امتناع کردند. آوازه این حرکت حتی به ایران نیز رسیده بود؛ به‌طوری که اعتمادالسلطنه در تاریخ منتظم ناصری - که سال‌شمار حوادث ایران و جهان است - شروع شورش را در ذیل حوادث سال ۱۸۵۶ م.

گسترش مسیحیت در چین باعث شد در سال ۱۸۵۰ میلادی، مردی چینی به نام هونگ مین جوان شورش گسترده‌ای را ایجاد کند که مبلغان مسیحی و قدرت‌های خارجی در آن نقش داشتند (نهر، ۱۳۶۶: ۲ / ۸۶۱). برای سرکوب این شورش که به «شورش تایپینگ» مشهور بود، انگلیسی‌ها سربازان خود را به چین اعزام کردند؛ اما درست در همان موقع، شورش سال ۱۸۵۷ م. / ۱۲۷۳ ق. در هند شروع شد و این سربازان به هند برده شدند. پس از مشکلاتی که در هندوستان به وجود آمد، انگلیسی‌ها درصدد برآمدند برای به زانو درآوردن چین، استعمال تریاک را که از سال‌ها قبل در چین آغاز کرده بودند، بیشتر گسترش دهند. شورش هند و به خطر افتادن منافع تجاری و اقتصادی انگلیس در هندوستان، آنان را وادار ساخت تا برای جلوگیری از اقدامات مشابه، مصرف تریاک در چین را بیشتر توسعه دهند.

بنابراین، انجام اصلاحاتی در ایران، ضروری به‌نظر می‌رسید.

یکی از حوادث مهمی که در سال انقلاب هند، در ایران به‌وقوع پیوست، حمله ایران به هرات در سال ۱۲۷۳ ق. در دوره ناصرالدین‌شاه قاجار، بود که به حمله سوم هرات موسوم است. ایران عهدنامه صلح پاریس را در ۴ مارس ۱۸۵۷ م. / ۱۲۷۳ ق. امضا کرد و چون حکومت انگلیسی هند با شورش بزرگ هند مواجه شده بود، سیاست نرمش و انعطاف درپیش گرفت. انعقاد این قرارداد، ضعف و عقب‌افتادگی ایران را نشان داد و انگلیسی‌ها دریافتند که باید روش خود را در ایران تغییر دهند تا خسارات مالی و تلفات جانی آن‌ها در هند، در ایران تکرار نشود. برخی از ایرانیان ساکن در هند، همچون محمدمهدی اصفهانی، معروف به ارباب، در شکل‌گیری اصلاحات شرکت داشتند. وی از سال ۱۲۶۰ تا زمان شورش هند در سال ۱۲۷۳ در هند به‌سربرد و سپس به ایران بازگشت. عده‌ای از اصلاح‌طلبان، از جمله فرخ‌خان غفاری، با نوشتن کتابچه دستورالعمل و میرزاملکم‌خان با نوشتن کتابچه غیبی یا دفتر تنظیمات، درصدد چاره برآمدند.

میرزاحسین‌خان سپهسالار در دوره صدارت امیرکبیر، به‌مدت سه سال از ۱۸۵۰ م. / ۱۲۶۷ ق. تا ۱۸۵۳ م. / ۱۲۷۰ ق.، در مقام کارپرداز در شهر بمبئی هندوستان به‌سربرد. در این زمان، آقاخان محلاتی، باجناب میرزاحسین‌خان، نیز در بمبئی زندگی می‌کرد و بین آنان رابطه دوستی برقرار بود. سپهسالار پس از بازگشت از هندوستان، از سال ۱۸۵۴ م. / ۱۲۷۱ ق. مأمور کنسولگری ایران در تفلیس شد و در این مأموریت، با فتحعلی آخوندزاده، از دیگر اصلاح‌طلبان ایرانی و مخالف دولت ناصری، تماس برقرار کرد. مثلث آخوندزاده، میرزاحسین‌خان و ملکم‌خان برای انجام تغییرات در ایران کامل شد. در سال ۱۲۷۵ ق.، میرزاحسین‌خان، وزیرمختار ایران در عثمانی شد و در آن سرزمین نیز با شخصیت‌های متعدد و اصلاح‌طلب رابطه برقرار کرد؛ از جمله عالی‌پاشا، فؤادپاشا،

به هر صورت، انگلیسی‌ها برای حضور در ایران و پرهیز از معضلاتی مانند شورش هندوستان، نیاز مبرم به تحولات فرهنگی و اجتماعی در ایران داشتند. میرزا حسین‌خان انجام این اصلاحات را زمینه‌سازی کرد. از اقداماتی که برای ایجاد تحول در ایران انجام دادند، آماده کردن مقدمات سفرهای ناصرالدین‌شاه قاجار به اروپا بود. نخستین سفر در ربیع‌الاول ۱۲۹۰ ق. / ۱۸۷۳ م. تدارک دیده شد که در آن، شاه از بسیاری از کشورهای اروپایی بازدید کرد. سفرهای ناصرالدین‌شاه به اروپا و بررسی وضعیت حکومت کشورهای اروپایی، وی را به انجام اصلاحاتی در ایران ترغیب کرد.

۶. افول فرهنگ و زبان فارسی در هند

با شورش بزرگ هندوستان، دوران دولت گورکانی هند که با فتح دهلی در سال ۱۵۲۶ م.